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PROCES - VERBAL 

Încheiat în şedinţa ordinară a Consiliului Local Sector 2 

din data de 21.04.2023 

Lucrările şedinţei se desfăşoară prin mijloace electronice, printr-o platformă on-line 

de videoconferinţă, începând cu ore le 10:00, în Sala de Consi liu „I. L. Caragiale" din 

sediul Primăriei Sectorului 2, str. Chiristigii lor nr. 11- 13, Bucureşti. 

La prezidiu au luat loc următoarele persoane: 

- Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Domna Niţă Elena, Secretar General a l Sectorului 2; 

- Domnul consilier local Dinu Alexandru - preşedinte de şedinţă. 

În deschiderea lucrărilor şedinţe i , doamna Secretar General a l Sectorului 2 E lena Niţă 
face prezenţa consilieri lor. Din totalul de 27 consi lieri locali au fost prezenţi 27 de consil ieri 

locali. Convocarea membrilor Consi liului Local al Sectorului 2 a l Municipiului Bucureşti s- a 

făcut în scri s, conform prevederilor art. 134, alin. ( 1), lit.„a" din O.U.G nr.57/20 19 privind 

Codul administrativ cu modificările ş i completările ulterioare, inv itaţia la şedinţă precizând 

data, ora şi procedura de desfăşurare on-line a acesteia. Dispozi ţia Primarului Sectorului 2 

înregistrată sub nr. 777 I 21.04.2023, precum ş i amendamentul au fost aduse la cunoştinţa 

publică prin afişare la av iz ierul Primăriei Sectorului 2 din str. Chiristig iilor nr. 11 - 13/site-ul 

instituţiei , în termenul prevăzut de a1i. 134 alin. (3) din O. U.G nr.57/2019 privind Codul 

administrativ. 

ORDINEA DE ZI 

1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea participări i Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti la „ Programul privind casarea autovehiculelor uzate" de rulat de 

Administraţia Fondului pentru Mediu, implementarea proiectului „ Casarea 

autovehiculelor uzate din Sectorul 2 a l Municipiului Bucureşti " ; 

lnif iator: RADU-NICOLAE MIHAIU - Primarul Sectorului 2 al Municipiului 
Bucureşti 

Doamna Elena Niţă, Secretarul General a l Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: 

Bună dimineaţa, se va face prezenţa prin apel nominal : Anghel Florin, Badea Anda 

Simona, Calotă Constantin Emilian, Catone Magdalena Marta, Chi rilă A lexandra Elena, 
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Constantin Mihai, Costache Adrian, Croitoru Angel, Dinu Alexandru, Dincă Adrian, 

Enache Nicuţa, Feraru Cosmin, Feroiu Dumitru Silviu, Georgescu Elena Daniela, Iliescu 

Constantin Cristinei, Iordache Florina Isabela, Lăzăroiu Ioana Gela, Matei Vasile Silviu, 

Nedelcuţ Radu, Nicolescu Claudiu, Panaitescu Andrei Tudor, Pasciuc Paula, Pellegrini 

Marius Ovidiu, Popescu Lenuţa, Predescu Matei Petre, Săftoiu E lwis Claudiu, Waspusch 

Gabriel. Sunt prezenţi toţi consilierii locali , în şedinţa de astăzi . 

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă: Mulţumesc, Doamna 

Secretar, să trecem să votăm ordinea de zi pentru şedinţa din data de 2 1 apri lie 2023 . Vă 

rog să daţi drumul la vot, pentru ordinea de z i! Doamna Lăzăroiu votaţi? 

Se supune la vot Ordinea de zi a şedinţei onlinarll a C.L.S.2 din data de 

21.04.2023 şi aprobată de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA - 27, 

NU -0, ABŢ- O, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilieri i locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: Badea Anda-Simona, Chiri lă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Predescu Matei- Petre, Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache 

Adrian, Dinu A lexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis

Claudiu, Anghel Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, 

Enache Nicuţa, Georgescu Elena- Daniela, Iliescu Constantin Cristinei, Lăzăroiu Ioana 

Gela, Pasciuc Paula, Popescu Lenuta, Feraru Cosmin, Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: -

NU VOTEAZĂ: -

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă: Cu 27 de voturi 

PENTRU, proiectul ordinii de zi a fost aprobat. Să cerem şi avizele pentru proiectul aflat 

pe ordinea de zi. Buget-Favorabil, Ecologie-Favorabil, Transparenţă-Favorabil. 

Este prezentat punctul nr. 1, proiectul de lwtlfrâre pentru aprobarea participării 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti la „ Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate" derulat de Administraţia Fondului pentru Mediu, implementarea proiectului „ 
Casarea autovehiculelor uzate din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti"; 

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă : Punctul numărul 1, 

aici avem şi un amendament ş i o să-i dau cuvântul domnului primar pentru a ne explica 

acest amendament. 

Domnul Radu-Nicolae Mihaiu, Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: Aş 

vrea în primul rând să vă mulţumesc pentru oră. Aş vrea s ă ne grăbim puţin pentru că da, 

tocmai s-a deschis apelul şi este primul venit, primul servit. Am încercat să facem cât mai 

repede această hotărâre. Amendamentul se referă la creşterea numărului ele vehicule în 

principal, de la 1 OOO cât votasem anul trecut, că proiectul a fost luat ca cel de anul trecut, 

de la l OOO la 3000. Cele 3000 fiind documentate din evidentele celor care si-au dorit 
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înscrierea ş i ale Poliţiei Locale privind vehiculele abandonate. Sunt două erori materiale 

în acest amendament pe care aş vrea să le corectez acum, respectiv, undeva unde scrie la 

art. 2, alin. (2) se înlocuieşte cu: se aprobă contribuţia proprie, scrie a Primăriei 

Sectorului 2 a Municipiului Bucureşti în valoare de I. 800 lei, se elimină cuvântul 

Primăriei, deci contribuţia proprie nu este a Primăriei, este a Sectorului 2 al 

municipiului Bucureşti ş i trei paragrafe mai departe unde scrie Direcţia Venituri, Buget 

Local Sector 2 se va înlocui cu Direcţia Generală Venituri, Buget Local Sector 2. Sunt 

ni şte erori materiale! Din punctul meu de vedere este un program foarte util, o să facem 

tot ce ne stă în putinţă să eliminăm rablele de pe spaţiul public. V-aş ruga un vot rapid ca 

să putem ş i transmite către AFM cererea de finanţare. Mulţumesc ! 

Doamna Elena Niţă, Secretarul General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti: O 

singură completare în legătură cu aceste modificări de fond aduse proiectului! A fost 

elaborată nota de completare a raportului de specialitate astfel încât aceste amendamente 

de fond au fost analizate de compartimentul de resort şi avizate favorabil. Vă mulţumesc! 

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă: Mulţumesc 

domnului primar şi doamnei secretar pentru clarificări. Supun la vot amendamentul 

executivului pentru punctul numărul I . Vă rog să daţi drumul la vot. 

Se supune la vot AMENDAMENTUL nr. 20491 20.04.2023 la p1111ct11/ nr.I, 

proiectul de lwtlfrâre pentru aprobarea participării Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti 

la „ Programul privind casarea autovehiculelor uzate" derulat de Administraţia Fondului 

pentru Mediu, implementarea proiectului „ Casarea autovehiculelor uzate din Sectorul 2 

al Municipiului Bucureşti" şi aprobat de către Consiliul Local Sector 2 cu următorul 

cvorum: DA -26, NU -0, ABŢ- I, NU VOTEAZĂ - O. 

Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: Badea Anda-Simona, Chiril ă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Predescu Matei- Petre, Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache 

Adrian, Dinu Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis

Claudiu, Anghel Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, 

Enache Nicuţa, Georgescu Elena- Daniela, Lăzăroiu Ioana Geta, Pasciuc Paula, Popescu 

Lenuta, Feraru Cosmin, Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: - Iliescu Constantin Cristinei. 

NU VOTEAZĂ: 

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă: Cu 26 de voturi 

pentru, amendamentul a fost adoptat! 

Domnul consilier local Dinu Alexandru preşedinte de şedinţă: Acum supunem la 

vot proiectul cu tot cu amendamentul aprobat. Doamna Catone? 

rog. 

Doamna consilier local Catone Magdalena-Marta: La mine nu apare, favorabil , vă 

3 
, \ /lzAÎ 1 

spre neschimbare 
SECRETAR GE.NEAAL 



Se supune la vot, punctul nr.I, proiectul de lwtlfrâre pentru aprobarea participării 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti la „ Programul privind casarea autovehiculelor 

uzate" derulat de Administraţ ia Fondului pentru Mediu, implementarea pro iectului „ 
Casarea autovehiculelor uzate din Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti" şi aprobat de 

către Consiliul Local Sector 2 cu următorul cvorum: DA -26, NU -0, ABŢ - 1, NU 

VOTEAZĂ - O. 
Consilierii locali ai Sectorului 2 au votat astfel: 

PENTRU: Badea Anda-Simona, Chirilă Alexandra Elena, Croitoru Angel, Matei 

Vasile- Silviu, Nedelcuţ Radu, Panaitescu Tudor-Andrei, Pellegrini Marius- Ovidiu, 

Predescu Matei- Petre, Waspusch Virgiliu- Gabriel, Catone Magdalena- Marta, Costache 

Adrian, Dinu Alexandru, Feroiu Dumitru Silviu, Nicolescu Claudiu, Săftoiu Elwis

Claudiu, Anghel Florin, Calotă Constantin- Emilian, Constantin Mihai, Dincă Adrian, 

Enache Nicuţa, Georgescu Elena- Daniela, Lăzăroiu Ioana Gela, Pasciuc Paula, Popescu 

Lenuta, Feraru Cosmin, Iordache Isabela Florina. 

ÎMPOTRIVĂ: -

ABŢINERE: - Iliescu Constantin Cristinei. 

NU VOTEAZĂ: 
Se consemnează votul verbal al doamnei consilier local Catone Magdalena- Marta: 

PENTRU. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă : Am înţe les, 

închideţi votul! Cu 26 de voturi PENTRU ş i o ABŢINERE, proiectul cu tot cu 

amendament a fost adoptat. 

Domnul consilier local Dinu Alexandru, preşedinte de şedinţă : Dacă nu mai sunt 

alte intervenţii, declar şedinţa închisă ş i ne vedem pe data alea 26. Mulţumesc mult, la 

revedere! 

Nemaifiind înscrise alte probleme pe ordinea de zi, domnul preşedinte de şedinţă 

Dinu Alexandru declară şedinţa închisă, la ora 1O:1 O drept pentru care s-a încheiat 

prezentul proces-verbal. 

SECRETAR GEi\ERAL AL 

Prezentul proces - verbal a fost aprobat cu următoru l cvorum: _ - DA, __ - NU , __ - ABŢ., în 

şedinţa a Consiliului Local a l Sectorului 2 din data de .2023 . 
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